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Согласно пункту 21 статьи 381 Налогового кодекса Российской Федерации (далее –
Кодекс) организации освобождаются от налогообложения налогом на имущество
организаций в отношении вновь вводимых объектов, имеющих высокую энергетическую
эффективность, в соответствии с перечнем таких объектов, установленным
Правительством Российской Федерации, или в отношении вновь вводимых объектов,
имеющих высокий класс энергетической эффективности, если в отношении таких
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации предусмотрено
определение классов их энергетической эффективности, - в течение трех лет со дня
постановки на учет указанного имущества.      
  В соответствии с пунктом 1 статьи 381.1 Кодекса с 1 января 2018 года налоговая
льгота, указанная в пункте 21 статьи 381  Кодекса, применяется на территории
субъекта Российской Федерации в случае принятия соответствующего закона субъекта
Российской Федерации.
Согласно разъяснениям Минфина России (письмо от 25.02.2019 № 03-05-07-01/12857,
направлено по системе налоговых органов письмом ФНС России от 01.03.2019 №
БС-4-21/3728@), если субъектом Российской Федерации не установлена налоговая
льгота в отношении имущества, указанного в пункте 21 статьи 381 Кодекса, то в
отношении объектов, поставленных на учет до 01.01.2018, по которым не истек
трехлетний срок со дня постановки их на учет, организация вправе применять
налоговую льготу до истечения указанного срока.
При соблюдении вышеуказанных условий, при заполнении налоговой декларации по
налогу на имущество организаций (далее – Декларация) и налогового расчета по
авансовому платежу по налогу на имущество организаций (далее – Расчет) по формам,
утвержденным приказом ФНС России от 31.03.2017 № ММВ-7-21/271@ «Об
утверждении форм и форматов представления налоговой декларации по налогу на
имущество организаций и налогового расчета по авансовому платежу по налогу на
имущество организаций в электронной форме и порядков их заполнения»,
налогоплательщиками, заявляющими право на льготу по пункту 21 статьи 381 Кодекса
за налоговые (отчетные) периоды 2019 – 2020 гг. в отношении вновь вводимых объектов,
имеющих высокую энергетическую эффективность, в соответствии с перечнем таких
объектов, установленным Правительством Российской Федерации, по строке с кодом
160 раздела 2 и/или по строке 040 раздела 3 Декларации, по строке 130 раздела 2 и/или
по строке 040 раздела 3 Расчета, заполняемых в отношении указанного имущества,
должен быть указан присвоенный данной налоговой льготе код 2010337. 
Организациями, заявляющими право на льготу по пункту 21 статьи 381 Кодекса в
отношении вновь вводимых объектов, имеющих высокий класс энергетической
эффективности, если в отношении таких объектов в соответствии с законодательством
Российской Федерации предусмотрено определение классов их энергетической
эффективности, в соответствующих строках разделов 2 и 3 Декларации и Расчета
должен быть указан присвоенный данной налоговой льготе код 2010338. 
Данная информация представлена в письме ФНС России от 05.03.2019 N
БС-4-21/3950@ «О порядке заполнения форм налоговой отчетности по налогу на
имущество организаций (коды налоговых льгот 2010337 и 2010338».
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